Договор № ___________
об оказании платных образовательных услуг
г. Сургут            									«___» _________ 20___г.

Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа «Сургутский государственный университет» (далее по тексту – СурГУ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии № 1542 от 06 июля 2015 г. серии 90Л01 № 0008544, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и свидетельства о государственной аккредитации  № 1246 от 06 апреля 2015 г. серии 90А01 № 0001325 выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 06 апреля 2021 г., в лице  проректора по экономике и финансам Г.Е. Каратаевой, действующей на основании Приказа № 1764 от «26»июля 2015г., с одной стороны, и

, именуемый (-ая) в дальнейшем – «Заказчик» (он же – «Обучающийся»), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Заказчику

	[bookmark: _GoBack]

, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе ________________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы высшего образования)
__________________________________________________________________________________________________________
( код, наименование специальности или направления подготовки)
в пределах Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
Форма обучения – __________________________________.
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом  на момент подписания Договора составляет _______________ лет.
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы, имеющей государственную аккредитацию, и успешного прохождения  итоговой аттестации ему выдается диплом о высшем образовании государственного образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика из СурГУ до завершения им обучения в полном объеме.
1.4. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: ___________________________ ___________________________________________________________________________________________
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой  аттестаций Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и иными локальными нормативными актами СурГУ.
2.1.2. Отчислить Обучающегося из СурГУ по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом СурГУ и иными локальными актами СурГУ.
2.1.3. Самостоятельно устанавливать режим занятий (работы).
2.1.4. В одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор в следующих случаях:
а) применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
2.2. Исполнитель обязуется:
2.2.1. После решения приемной комиссии о прохождении вступительных испытаний, зачислить Обучающегося в СурГУ.
2.2.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской», ознакомить Обучающегося  с Уставов СурГУ, с лицензией на право ведения образовательной деятельности в сфере профессионального образования, со свидетельством о государственной аккредитации, Правилами внутреннего распорядка СурГУ, иными локальными актами.
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения им выбранной образовательной программы.
2.2.5. Обеспечить необходимый контроль знаний Обучающегося на уровне государственных требований.
2.2.6. Предоставить возможность Обучающемуся использовать учебно-методическую и материально-техническую базы СурГУ в пределах, необходимых для освоения им выбранной образовательной программы, а также приобретать за плату дополнительную учебно-методическую литературу, выпускаемую СурГУ.
2.2.7. При не выполнении Обучающимся установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, не прохождении им промежуточных и (или) итоговых форм контроля знаний предоставить Обучающемуся возможность пересдачи экзаменов и зачетов в порядке, установленном в СурГУ.
2.2.8. При условии полного выполнения Обучающимся учебной программы, установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, успешного прохождения промежуточных и (или) итоговых форм контроля знаний, соблюдения Правил внутреннего распорядка СурГУ предоставить Обучающемуся возможность прохождения итоговой государственной аттестации для получения диплома о высшем образовании государственного образца.
2.2.9. При условии успешного прохождения по образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, всех установленных видов аттестационных испытаний, включенных в  государственную итоговую аттестацию, присвоить Обучающемуся соответствующую квалификацию (степень) и выдать диплом о высшем образовании государственного образца.
Обучающийся, не прошедший в течение установленного срока всех аттестационных испытаний, входящих в состав итоговой государственной аттестации, отчисляется из СурГУ  и получает документ установленного образца.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Заказчик вправе:
3.1.1. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, а также о критериях этой оценки.
3.1.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения выбранной образовательной программы во время занятий, предусмотренных учебным расписанием.
3.1.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
3.1.4. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в СурГУ и исполнения настоящего Договора.
3.1.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами СурГУ, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.1.6. В любое время расторгнуть настоящий Договор. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика (Обучающегося) в течение семестра из средств оплаты за обучение не возвращается часть суммы – полная стоимость предоставленных образовательных услуг за время пребывания Обучающегося в СурГУ до даты издания приказа об отчислении.
3.1.7. Продолжить обучение повторно в случае, если Обучающийся, оплативший образовательные услуги, не приступил к занятиям по уважительной причине, подтверждённой документально.
3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. Осваивать выбранную образовательную программу в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и графиком учебного процесса.
3.2.2. Выполнять учебную программу, установленные объемы учебной нагрузки самостоятельной работы.
3.2.3. Выполнять требования законов и иных нормативных правовых актов в области образования, Устава и иных локальных нормативных актов СурГУ, в т.ч. Правил внутреннего распорядка СурГУ.
3.2.4. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
3.2.5. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами СурГУ.
3.2.7. При поступлении в СурГУ и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. Сообщать об изменении своих данных, указанных в разделе 8 настоящего Договора, в учебную часть института.
3.2.8. Оплатить образовательные услуги в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Договора.
3.2.9. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами СурГУ.
4. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1. Ориентировочная стоимость обучения Обучающегося в течение всего периода обучения составляет  _______________(___________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________) рублей, в том числе:
- за первый год обучения 20_____-20______ _____________________________________________________
- за второй год обучения (ориентировочно) 20_____-20_____ _______________________________________
- за третий год обучения (ориентировочно) 20_____-20_____ _______________________________________
- за четвертый год обучения (ориентировочно) 20_____-20_____ ____________________________________
- за пятый год обучения (ориентировочно) 20_____-20_____ ________________________________________
- за шестой год обучения (ориентировочно) 20_____-20______ ______________________________________

4.2. Размер оплаты за обучение может быть изменен Исполнителем в случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и оформляется в виде дополнительного соглашения, которое подписывается сторонами и является неотъемлемой частью данного договора. Стоимость обучения в каждом учебном году устанавливается Ученым Советом СурГУ и утверждается ректором СурГУ. Информация о стоимости обучения на очередной учебный год Исполнитель доводит до сведения обучающегося до 1 июня путем размещения информации на официальном сайте СурГУ, а также на досках объявлений.
4.3. При поступлении на обучение по выбранной образовательной программе по всем формам обучения производится полная оплата за первый курс обучения одновременно с заключением договора о платных образовательных услугах. В дальнейшем оплата за год обучения  по всем формам обучения  производится в два срока равными частями:
– в срок не позднее 30 ноября соответствующего года;
– в срок не позднее 1 марта соответствующего года.
Оплата за последний год обучения производится не позднее, чем за два месяца до начала итоговой аттестации.
4.4. В случае задержки оплаты Заказчиком на срок более 20 дней без уважительной причины, Исполнитель имеет право прекратить оказание образовательных услуг либо применить штрафные санкции согласно действующему законодательству РФ.
4.5. Заказчик обязан подтвердить оплату стоимости обучения, указанную в п.п. 4.1-4.3 настоящего Договора, в течение 3 календарных дней со дня оплаты путем предоставления копии платежного документа в директорат института.
4.6. В платежном документе при оплате за обучение  обязательно должны содержаться следующие сведения: назначение платежа; номер договора, в графе отправитель указывается ФИО плательщика, в назначении платежа указывается ФИО Обучающегося, наименование института, форма обучения (очная, заочная) отделение, курс, код дохода.
В случае некорректного заполнения назначения платежа необходимо представить справку из банка с заверенными изменениями, в противном случае деньги возвращаются в банк.
4.7. В случае если Обучающийся не приступил к занятиям, денежные средства, внесённые за обучение в данном периоде, должны быть возвращены Заказчику в полном объёме по его личному письменному заявлению с подтверждением директором института факта неполучения образовательных услуг.
4.8. Возврат остатка денежных средств, уплаченных за обучение, осуществляется при наличии приказа об отчислении, соответствующего заявления на возврат денежных средств, договора на оказание платных образовательных услуг, платёжного документа.
5.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует в течение всего периода обучения. В случае отчисления Обучающегося из СурГУ по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ, Уставом СурГУ, другими локальными нормативными актами СурГУ и настоящим Договором, действие Договора прекращается со дня издания приказа об отчислении Обучающегося.
5.2. Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению Сторон, в судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения Договора по основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами, предъявления претензий, срок рассмотрения которых составляет 30 дней с момента предъявления.
6.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Дополнительные соглашения к Договору об оказании платных образовательных услуг, в обязательном порядке заключаются Сторонами договора в случае изменения существенных условий договора.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Стороны вправе при заключении настоящего договора пользоваться факсимильным воспроизведением подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи либо аналога собственноручной подписи.
8.2. Договор, подписанный с использованием факсимильного воспроизведения подписи, является надлежащим образом оформленным и порождающим те же юридические последствия, что и документ, подписанный с использованием обычной собственноручной подписи.
8.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, Уставом и иными локальными нормативными актами СурГУ.
8.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами СурГУ Заказчику может быть предоставлена возможность перехода на другую форму и/или направление обучения и продолжения обучения по образовательной программе следующей ступени высшего образования. Условия перехода и продолжения обучения, стоимость обучения и порядок оплаты оформляются новым договором.
8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых один хранится в Отделе доходов СурГУ (копия в директорате), второй – у Заказчика.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет»
628412, г.Сургут пр.Ленина,1
Тел.(3462)76-29-00 – приемная
(3462)76-29-66 – отдел доходов
Реквизиты:
Депфин Югры	(БУ ВО «Сургутский государственный университет» 230337140)
р/с 40601810200003000001
в РКЦ Ханты-Мансийск	г. Ханты-Мансийск
БИК 047162000
ИНН 8602200001 КПП 860201001
Код ОКПО 27387694 Код ОКТМО 71876000
Код доходов 021 (платные образовательные услуги)
КБК 230 300 000 000 000 10 130

Проректор по экономике
и финансам__________________ Г.Е. Каратаева

	ФИО
__________________________________________
__________________________________________
Паспорт серия_______ №____________________
Выдан____________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Фактический адрес места жительства__________
__________________________________________
__________________________________________
Заказчик_____________(_____________________)
                        (подпись)                           (Ф.И.О.)

Тел.______________________________________________________

Обучающийся_____________ (__________________)
                               (подпись)                            (Ф.И.О.)